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계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 458,460,000

제1조 2022학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 458,460,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 441,427 242,355 199,072

1.지방교육행정기관이전수입 432,104 233,032 199,072

1.교육비특별회계전입금수입 432,104 233,032 199,072

1.교육비특별회계전입금 432,104 233,032 199,072

1.학교운영비전입금 188,899 188,899 0

2.목적사업비전입금 243,205 44,133 199,072
(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본

급,각종수당) : 4,888,000원 * 1교 =
4,888,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,951,000원 * 1교 =
16,951,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경기자재구입 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 16,000,000원 *

 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사비 : 

4,496,000원 * 1교 =
4,496,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,900,000

원 * 1교 =
1,900,000

급식조리기구이설이전비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

대체급식보전비 : 13,314,000원 * 1교 = 13,314,000

(성립전_1추)흡연예방교육사업비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,748,000원 * 1교 =
5,748,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 2,850,000

원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(기본급 외) : 

13,394,000원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 17,009,000원 * 1교 =
17,009,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비(기관부담금) : 2,232,000원 * 1교 =
2,232,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,494,000

원 * 1교 =
1,494,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 747,000

원 * 1교 =
747,000

(성립전_1추)회복적생활동아리운영 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)진로교육운영 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,715,000원 * 1

교 =
2,715,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

11,505,000원 * 1교 =
11,505,000

2.기타이전수입 9,323 9,323 0

1.학교회계간이전수입 9,323 9,323 0

1.다른학교회계전입금 9,323 9,323 0

1.다른학교회계전입금 9,323 9,323 0

2.자체수입 13,313 13,213 100

1.학부모부담수입 12,713 12,713 0

1.수익자부담수입 12,713 12,713 0

1.급식비 12,713 12,713 0

1.급식비 12,713 12,713 0

2.행정활동수입 600 500 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100
제20대 대선 투표소(체육관) 시설 사용료 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 3,720 5,000 -1,280

1.전년도이월금 3,720 5,000 -1,280

1.순세계잉여금 3,720 5,000 -1,280

1.순세계잉여금 3,720 5,000 -1,280

1.순세계잉여금 3,720 5,000 -1,280 초등학교순세계잉여금 : -1,440,090원*1식= -1,440,000

유치원순세계잉여금 : 159,380원*1식= 160,000

세입합계 458,460 260,568 197,892
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,150 81,917 65,233

1.급식 관리 95,638 69,959 25,679

1.학교급식운영 95,638 69,959 25,679

1.[초]조리원인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 초과근무수당(자체) : 150,000원*2명= 300,000

2.[초]급식재료구입비 64,080 59,465 4,615

1.급식용식재료비 64,080 59,465 4,615
급식식재료구입 : 19,000,000원*1식+400원

*42명*100일+450원*23명*100일===
21,715,000

급식식재료구입(교직원) : -19,000,000원

*1식=
-19,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 292.3

원*100일*65명=
1,900,000

3.[초]급식운영비 15,494 10,494 5,000

1.일반수용비 10,486 5,486 5,000
급식조리기구이설비(목) : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.연료비 3,668 3,668 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]위탁급식비 13,314 0 13,314

1.일반수용비 13,314 0 13,314
대체급식보전비 : (3,600원*37명*60일)+(3,800원

*6명*60일)+(2,900원*21명*60일)+300,000원= =
13,314,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)운영비 : 330,000원*5회= 1,650,000

2.연료비 800 0 800 (성립전_1추)연료비 : 100,000원*8회= 800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 23,301 11,796 11,505

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,725 4,820 11,905

1.[초]학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 400,000

원*1회=
400,000

4.[초]코로나19방역활동도우미운영(목)11,505 0 11,505

1.기간제직원인건비 10,449 0 10,449
(성립전_1추)인건비 : 9,160원*4시간*258

일=
9,454,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*199일= 995,000

2.기간제직원법정부담금 1,056 0 1,056 (성립전_1추)보험료 : 105,600원*2명*5회= 1,056,000

5.[초]감염병예방관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.학교환경위생관리 6,576 6,976 -400

1.[초]먹는물관리 2,696 3,096 -400

1.일반수용비 2,696 3,096 -400 정수기유지보수 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 28,211 162 28,049

1.학생복지운영 28,211 162 28,049

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

민윤진 2022년 04월 14일 10시 22분 09초 6 전라북도교육청 계남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,210 0 3,210 (성립전_1추)보험료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)수리및일반관리비 : 562,000

원*5회=
2,810,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)연료비 : 200,000원*15회= 3,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,839 0 21,839

1.무기계약직원인건비 19,480 0 19,480 (성립전_1추)퇴직금 : 3,078,820원*1회= 3,079,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*10월= 9,200,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)근속수당 : 227,500원*12월= 2,730,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 940,880원*1회= 941,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,809 0 1,809
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,687

원*12월=
1,809,000

3.기본적 교육활동 69,508 38,198 31,310

1.교과 활동 30,668 19,938 10,730

1.교과활동지원 11,020 6,580 4,440

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 7,840 3,400 4,440

1.운영수당 6,784 3,200 3,584 강사료 : -32,000원*4시간*20주= -2,560,000

(성립전_1추)기초한글반강사료(목) : 

32,000원*4시간*32주=
4,096,000

(성립전_1추)기초수학반강사료(목)-저 : 

32,000원*2시간*32주=
2,048,000

2.교육운영비 1,056 200 856
(성립전_1추)기초한글반운영비(목) : 

214,000원*2회=
428,000

(성립전_1추)기초수학반운영비(목) : 

214,000원*2회=
428,000

4.[초]문화예술교육지원 200 200 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,140 2,140 0

1.[초]교과운영 2,140 2,140 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

4.외국어 교과활동 4,904 408 4,496

1.[초]교과운영 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0

2.[초]외국어강사 4,496 0 4,496

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전_1추)다문화이주여성보조강사비 : 

32,000원*128시간=
4,096,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교재운영비 : 10,000원*40권= 400,000

5.유치원 교과활동 11,004 9,210 1,794

1.[초]교과운영 9,510 9,210 300

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 6,550 6,250 300 수업보결수당 : 50,000원*6일= 300,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[유]유아학비(목) 1,494 0 1,494

1.교육운영비 1,494 0 1,494
(성립전_1추)교육과정 : (100,000원*4명*3월)+ 

(93,540원*1명*1월) + (100,000원*1명*2월)=
1,494,000

2.창의적 체험활동 38,840 18,260 20,580

1.자율활동 23,830 7,830 16,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]어울림학교운영(목) 16,000 0 16,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)학부모교육강사비 : 200,000

원*2회=
400,000

2.교육운영비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)학생기획교육과정행사운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)마을교육공동체 교육과정운영

 : 220,000원*10회=
2,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동학생동아리 : 

100,000원*35회=
3,500,000

(성립전_1추)학생자치두레운영 : 50,000원

*20회=
1,000,000

(성립전_1추)학급특색교육운영 : 510,000

원*10회=
5,100,000

(성립전_1추)인성,인권교육운영 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)진로교육 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)학생진로검사 : 5,000원*20명

=
100,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정운영 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)우리마을디자인사업운영 : 

200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)배움과성장의날협의회비 : 

40,000원*10회=
400,000

(성립전_1추)교직원워크숍비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)학부모간담회 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)부모소통프로그램 : 10,000원

*10회=
100,000

5.[유]학예회(유) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]온종일놀이마당 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.현장체험학습활동 14,260 10,430 3,830
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1.[초]수학여행 9,160 5,330 3,830

1.여비 1,480 500 980 인솔교사여비 : 980,000원*1회= 980,000

2.교육운영비 7,680 4,830 2,850
(성립전_1추)수학여행지원비(목) : 

150,000원*19명*1회=
2,850,000

2.[초]현장학습 2,600 5,100 -2,500

1.교육운영비 2,600 5,100 -2,500 차량임차료 : -600,000원*2회= -1,200,000

체험료 : -20,000원*5명*8회= -800,000

식비 : -8,000원*5명*8회= -320,000

간식비 : -3,000원*5명*12회= -180,000

3.[유]현장학습(유) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

체험료 : 20,000원*5명*8회= 800,000

식비 : 8,000원*5명*8회= 320,000

간식비 : 3,000원*5명*12회= 180,000

3.동아리활동 350 0 350

1.[초]장수감성프로젝트지원 350 0 350

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)동아리강사수당 : 32,000원

*10시간=
320,000

2.교육운영비 30 0 30 (성립전_1추)운영비 : 6,000원*5명*1회= 30,000

4.진로활동 400 0 400

1.[초]진로체험활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)진로체험운영 : 20,000원*20

명*1회=
400,000

4.선택적 교육활동 38,246 8,880 29,366

1.방과후학교 운영 32,966 3,600 29,366

1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.[초]특기적성교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 프로그램 운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 돌봄교실운영비품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.돌봄교실운영 8,578 0 8,578
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1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.교육운영비 1,780 0 1,780 돌봄교실운영 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 140,000원

*2회=
280,000

2.비품구입비 500 0 500 운영비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,298 0 6,298

1.무기계약직원인건비 5,212 0 5,212 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000

(성립전_1추)근속수당  : 39,000원*3월= 117,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_1추)명절휴가비소급분 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_1추)연차수당 : 43,000원*1명= 43,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,370,000원*1명= 1,370,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 536 0 536
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 178,660

원*3월=
536,000

3.유치원방과후과정운영 21,788 1,000 20,788

1.[유]유치원방과후과정운영 2,547 1,000 1,547

1.교육운영비 2,547 1,000 1,547 (성립전_1추)유아학비방과후과정비(목) : (50,000원*4명

*3월)+ (46,770원*1명*1월) + (50,000원*1명*2월)=
747,000

방과후하교수송차량(택시)운영비 : 

160,000원*5월=
800,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사운영19,241 0 19,241

1.기간제교원인건비 17,009 0 17,009 (성립전_1추)기본급 : 1,798,550원*6월= 10,792,000

(성립전_1추)정근수당 : 599,000원*1명= 599,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 63,950

원*6월=
384,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 1,079,000원*1

명=
1,079,000

(성립전_1추)연장근로수당(방학중) : 

1,920,000원*1명=
1,920,000

2.기간제교원법정부담금 2,232 0 2,232 (성립전_1추)기관부담금 : 372,000원*6월= 2,232,000

2.독서활동 5,280 5,280 0

1.독서활동운영 5,280 5,280 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]책꾸러미지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

5.교육활동 지원 55,085 15,185 39,900

1.교무업무 운영 7,690 8,290 -600

1.교무학사운영 7,690 8,290 -600

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[유]교무학사운영(유) 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 각종행사운영 : -300,000원*1회= -300,000

6.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,200 1,500 -300
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1.교육운영비 1,200 1,500 -300 졸업식및입학식 : -300,000원*1회= -300,000

2.생활지도운영 1,299 1,299 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 299 299 0

1.[초]안전교육 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

3.학습지원실 운영 46,096 5,596 40,500

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 45,796 5,296 40,500

1.[초]학교정보화지원 5,796 5,296 500

1.일반수용비 1,188 0 1,188 정보화기기유지보수 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.교육운영비 1,808 1,808 0

3.비품구입비 2,800 3,488 -688 정보화기기유지보수 : -99,000원*12월= -1,188,000

모니터구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.[초]맞춤형원격수업환경구축사업비(목)40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)전기공사비 : 600,000원*6실= 3,600,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)포인터 : 40,000원*7개= 280,000

(성립전_1추)USB멀티포트 : 40,000원*7개= 280,000

3.비품구입비 35,840 0 35,840 (성립전_1추)전자칠판 : 4,200,000원*5대= 21,000,000

(성립전_1추)카메라 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

(성립전_1추)웹캠 : 500,000원*7개= 3,500,000

(성립전_1추)무선마이크 : 250,000원*7개= 1,750,000

(성립전_1추)간이스튜디오 : 800,000원*1

대=
800,000
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(성립전_1추)노트북 : 1,440,000원*1대= 1,440,000

(성립전_1추)삼각대 : 150,000원*7개= 1,050,000

(성립전_1추)영상스위치 : 700,000원*1대= 700,000

(성립전_1추)프로젝터 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

(성립전_1추)블루투스마이크 : 100,000원

*7개=
700,000

6.학교 일반운영 145,471 113,388 32,083

1.학교기관 운영 50,767 51,267 -500

1.부서기본운영 31,277 31,277 0

1.[초]교장실운영 7,180 7,180 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,780 3,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,397 18,397 0

1.일반수용비 6,377 6,377 0

2.여비 9,120 9,120 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 19,490 19,990 -500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

3.[초]유치원운영 8,970 9,470 -500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,930 8,430 -500 일반운영물품구입 : -250,000원*1회= -250,000

사무기기유지보수 : -250,000원*1회= -250,000

2.여비 600 600 0

3.우유급식비 440 440 0

2.시설 장비 유지 92,204 59,621 32,583

1.학교시설장비유지 92,204 59,621 32,583

1.[초]공공요금및제세공과금 30,872 30,872 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]시설관리용역 3,969 3,969 0

1.일반수용비 3,969 3,969 0

3.[초]시설일반관리 14,660 14,660 0

1.일반수용비 14,660 14,660 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]청소원인건비 19,039 400 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*10개월

=
11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10개월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1

회=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.교직원복지비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10개월=
1,724,000

8.[초]시설관리원인건비 19,864 5,920 13,944

1.무기계약직원인건비 17,438 5,920 11,518
(성립전_1추)기본급(목) : 1,380,000원*6

월=
8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 936,000원*1명= 936,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 312,660

원*6월=
1,876,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 458,460 260,568 197,892
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